na forma de Contratualização com o Hospital e Maternidade Nossa Senhora das Graças 

de Itaporanga, para pagamento das internações e produções ambulatoriais, em 

conformidade com Recurso Federal de transferência fundo a fundo e programação 

pactuada integrada entre os Municípios no valor de aproximadamente R$ 1.008.000,00 

(um milhão e oito mil reais), com destinação de pagamento por serviço prestado. 

Art. 2º.  Fica o Município de Itaporanga autorizado a conceder 

subvenção firmada em instrumento jurídico de Convênio, nos moldes do art. 84, 

parágrafo único, inciso II da Lei 13.019/2014, nos mesmos moldes do exercício do ano 

anterior, para o Hospital e Maternidade Nossa Senhora das Graças de Itaporanga no 

valor global de R$ 6.060.000,00 (seis milhões e sessenta mil reais). 

Art. 3º. Deverá a entidade beneficiada prestar contas dos recursos 

concedidos e seus aditivos nos termos das Instruções do Tribunal de Contas do Estado.  

Art. 4º. As despesas desta lei serão suportadas pelas dotações de 

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos – 3.3.50.43 (subvenções) e